4. Договор управления МКД с приложениями (по каждому МКД)
 ДОГОВОР

о содержании и ремонте общего имущества в многоквартирном доме

Великий Новгород                                                             "______"______________200__  г.

Товарищество собственников жилья "______________________________", именуемое в дальнейшем Исполнитель в лице председателя Правления (управляющего)________________________________, действующее на основании Устава, с одной стороны, и собственник квартиры (нежилого помещения)-далее по тексту -помещение _____________________________________________________________________________

(ф. и. о., адрес помещения, паспортные данные, название организации)

_____________________________________________________________________________

именуемый в дальнейшем Собственник, с другой стороны, и именуемые совместно Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1.Предмет договора.

1.1.Предметом Договора является передача Собственником Исполнителю функций по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: _____________________________________________________________________________,

Размер доли Собственника в праве общей собственности на общее имущество составляет ____ %.

1.2. Перечень, состав и периодичность выполнения работ определяется в соответствии с установленными специальными правилами эксплуатации жилищного фонда и нормативными актами органов государственной власти и местного самоуправления.

2.Права и обязанности.

2.1.Исполнитель обязан:

2.1.1.Оказывать предусмотренные Договором услуги качественно и своевременно.

2.1.2.Обеспечивать организацию сбора любых видов оплаты производимой Собственником за предоставляемые ему работы и услуги.

2.1.3.Осуществлять организацию регистрации Собственников и членов их семьи по месту жительства и месту пребывания.

2.1.4.По запросу Собственника выделять своих представителей для оперативного решения вопросов возникающих при оказании услуг в рамках настоящего договора, разбора жалоб и заявлений Собственника.

2.1.5.Привлекать для выполнения субподрядных работ только организации, имеющие лицензии на соответствующие виды работ.

2.1.6.Предоставлять по требованию Собственника информацию по правилам содержания и эксплуатации жилищного фонда, правилам проживания, решениям правления и общего собрания членов Товарищества, сведения и документы, относящиеся к управлению и эксплуатации общего имущества в многоквартирном доме,

2.1.7.Обеспечивать Собственника коммунальными услугами установленного качества в соответствии с установленными нормативами потребления,

2.1.8.Организовать выполнение работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с установленными специальными правилами эксплуатации жилищного фонда и нормативными актами органов государственной власти и местного самоуправления.

2.2.Исполнитель имеет право:

2.2.1.Самостоятельно определять способ выполнения работ по настоящему договору и количество необходимого для этого персонала.

2.2.2.Оказывать Собственнику на платной основе любые жилищные и бытовые услуги, не являющиеся предметом настоящего договора.

2.2.3.Опротестовать штрафные санкции Собственника за снижение объема и/или качества выполняемых работ, наступившие по причине несоблюдения Собственником сроков и размеров оплаты.

2.2.4.Привлекать по своему усмотрению других лиц (субподрядчиков), имеющих разрешение на осуществление соответствующих видов деятельности, для выполнения отдельных видов работ, оказания услуг и иных действий.

2.2.5.Производить начисление оплаты по настоящему договору по факту проживания граждан в помещении Собственника.

2.3.Cобственник обязан:

2.3.1.Своевременно оплачивать работы, выполняемые Исполнителем в соответствии с данным договором.

2.3.2.Использовать жилое помещение в соответствии с действующим законодательством.

2.3.3.Не производить перепланировок и переоборудования помещения без письменного разрешения соответствующих органов и Исполнителя.

2.3.4.При сдаче помещения как в целом, так и частично в аренду любым лицам письменно извещать об этом Исполнителя в течении _______ дней с момента подписания соответствующего договора.

2.3.5.Производить расчеты по настоящему договору по факту проживания граждан в помещении Собственника.

2.3.6.Своевременно извещать Исполнителя о недостатках оказываемых услуг путем составления письменных жалоб и устных обращений в диспетчерскую службу Исполнителя.

2.3.7.Обеспечивать доступ представителей Исполнителя в находящиеся в его собственности помещения для проведения технического осмотра, профилактического, текущего и капитального ремонтов общего имущества.

2.3.8.Ознакомиться с Уставом Исполнителя и соблюдать Правила проживания в многоквартирном доме.

2.4.Cобственник имеет право:

2.4.1.При правильном и своевременном извещении Исполнителя о недостатках при оказании услуг в соответствии с условиями настоящего договора требовать:

-безвозмездного устранения недостатков, возникших как по вине Исполнителя, так и третьих лиц;

-возмещения расходов по устранению этих недостатков, если устранение оплачивалось за счет Собственника;

2.4.2.Потребовать от Исполнителя, в случае неисполнения или систематического некачественного исполнения его обязанностей по настоящему договору, перерасчета и уменьшения размера оплаты работ по обслуживанию жилого помещения, предоставляемых коммунальных услуг.

2.4.3.Пользоваться льготами и получать компенсации (субсидии) на оплату жилищно-коммунальных услуг в случаях и порядке, предусмотренном действующим законодательством.

2.4.4.Вступить в члены товарищества собственников жилья.

3.Расчеты по договору.

3.1.Плата за содержание и ремонт общего имущества, коммунальные услуги вносится Собственником ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем на основании платежных документов, представленных Исполнителем не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

3.1.Размер оплаты Собственником Исполнителю услуг по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме утверждается на общем собрании Исполнителя.

3.2.Платежное обязательство (Приложение 1) является неотъемлемой и изменяемой, в соответствии с решениями общего собрания Исполнителя, частью настоящего договора.

3.3.За несвоевременную оплату работ по договору Собственник уплачивает Исполнителю пеню в размере, установленном действующим законодательством.

4.Ответственность сторон.

4.1.Стороны несут материальную ответственность за невыполнение взятых на себя обязательств по настоящему договору в соответствии с его условиями и действующим законодательством.

4.2.Исполнитель не несет материальной ответственности и не возмещает Собственнику убытки полностью или частично и не компенсирует причиненный реальный ущерб имуществу, если он возник в результате:

а) стихийных бедствий:

-пожара (возникшего не по вине Исполнителя и не из-за нарушения технических норм и правил эксплуатации здания и инженерных сетей);

- наводнения;

- других стихийных бедствий, нехарактерных для данной местности и произошедших по независящим от Сторон причинам;

б) умышленных действий Собственника или совместно проживающих с ним или использующих его жилое помещение лиц;

в) грубой неосторожности данных лиц;

г) аварий инженерных сетей или иного оборудования произошедших не по вине Исполнителя и при невозможности последнего предусмотреть или устранить причины вызвавшие эти аварии;

д) гражданских волнений, забастовок, военных действий и т.д.

4.3.В случае нарушения одной из сторон обязательств предусмотренных настоящим договором, другая сторона не несет ответственности за неисполнение или несвоевременное исполнение условий настоящего договора.

4.4.Окончание срока действия настоящего договора не освобождает Стороны от ответственности за нарушение его условий в период его действия.

4.5.Факт неиспользования помещения не освобождает Собственника от выполнения обязанностей по договору и ответственности за их неисполнение или ненадлежащее исполнение.
5.Срок действия договора.

5.1.Срок действия настоящего договора устанавливается с "_____"_____________          г. и заканчивается "_____"___________          г.

5.2.При отсутствии заявления одной из Сторон о прекращении договора по окончании срока его действия он считается продленным на тот же срок и на тех же условиях, какие были предусмотрены настоящим договором.

5.3.Действие договора автоматически прекращается при:

- ликвидации юридического лица-Исполнителя;

- физическом разрушении помещения Собственника;

· переходе права собственности к другим лицам по любым основаниям.

6.Изменение и расторжение договора.

6.1.Стороны имеют право по взаимному соглашению досрочно расторгнуть или изменить настоящий договор.

6.2.Все изменения и дополнения к настоящему договору осуществляются путем заключения дополнительного Соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего договора.

6.3.Соглашение о расторжении настоящего договора заключается в письменной форме и подписывается уполномоченными представителями каждой из Сторон.

6.4.В случае вступления Собственника в члены Товарищества собственников жилья настоящий договор считается прекращенным, все отношения регулируются Уставом и другими документами Исполнителя.

7.Разрешение споров.

7.1.При возникновении споров в связи с неисполнением обязательств по настоящему договору они разрешаются Сторонами путем переговоров.

7.2.В случае невозможности разрешения спора по соглашению Сторон, спор рассматривается в установленном действующим законодательством порядке.

8.Дополнительные условия.

8.1.При исполнении настоящего договора, а также по всем вопросам, не нашедшим отражения в договоре, Стороны руководствуются действующим законодательством.

8.2.Настоящий договор составлен на _____ листах в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу и хранящихся у каждой из Сторон.

8.3.К настоящему договору прилагается Платежное обязательство (Приложение 1).

9.Юридические адреса и реквизиты сторон.

Исполнитель  _________________________       Собственник  ________________________

______________________________________        ___________________________________

______________________________________        ___________________________________

10.Подписи сторон.

Исполнитель _________________________              Собственник ______________________

_____________________________________               ________________________________

         (должность, ф. и. о.)                                                                 (должность, ф. и. о.)

                  М.П.                                                                                        М.П.